
Comune di Santo Stefano Quisquina - Via Roma, 142 - CAP 92020 - Tel.  0922.982296 - CF.: 80003390848 - P.IVA 02350240848 

 
 

 

 
COMUNE DI SANTO STEFANO QUISQUINA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

Registro Settoriale N.34 del 16/05/2024 
Registro Generale N. 346 del  

 

Oggetto: 

NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE 
CANDIDATURE RELATIVE ALL’AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, 
PER TITOLI E COLLOQUIO, DI UN TECNICO DI COMPROVATA 
ESPERIENZA NEL CAMPO DEI LL.PP., PER IL CONFERIMENTO DI UN 
INCARICO DI LAVORO AUTONOMO, EX ART. 7, COMMA 6 DEL D. 
LGS. N. 165/2001, IL CUI OGGETTO È IL SUPPORTO AGLI UFFICI 
COMUNALI NELLE ATTIVITÀ TECNICO-OPERATIVE 
STRETTAMENTE FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DEI 
SEGUENTI PROGETTI FINANZIATI DA PNRR: M2C4-15I2.2  M2C4-
15I2.2  LAVORI DI CONSOLIDAMENTO A DIFESA DI PIAZZA DELLA 
REPUBBLICA - CUP F78G18029040001 - CODICE BDAP 
513842930547240801 

 
 

 
Il giorno 16/05/2024, presso il Comune suddetto, il/la sottoscritto/a Dott. 

Giuseppe Maniscalco nella qualità di Funzionario di Elevata Qualificazione 

Responsabile dell’Area Amministrativa, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle 

leggi vigenti adotta il seguente provvedimento. 

 



DETERMINAZIONE N. 34 del 16/05/2024 

Oggetto: 

NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE 
CANDIDATURE RELATIVE ALL’AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER 
TITOLI E COLLOQUIO, DI UN TECNICO DI COMPROVATA ESPERIENZA NEL 
CAMPO DEI LL.PP., PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO 
AUTONOMO, EX ART. 7, COMMA 6 DEL D. LGS. N. 165/2001, IL CUI OGGETTO È 
IL SUPPORTO AGLI UFFICI COMUNALI NELLE ATTIVITÀ TECNICO-
OPERATIVE STRETTAMENTE FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DEI 
SEGUENTI PROGETTI FINANZIATI DA PNRR: M2C4-15I2.2  M2C4-15I2.2  
LAVORI DI CONSOLIDAMENTO A DIFESA DI PIAZZA DELLA REPUBBLICA - 
CUP F78G18029040001 - CODICE BDAP 513842930547240801 

 
Il Funzionario di E.Q. Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
RICHIAMATI i seguenti atti normativi:  

• il D. Lgs. n° 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

• il D. Lgs. n° 267/2000, recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti  

Locali”;  

• la L. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al  

procedimento amministrativo ed al provvedimento amministrativo;  

• il D. Lgs. n° 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro  

organismi”;  

• il D.L. 76/2020, conv. in L. 120/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitali”;  

• il D.P.R. n° 487/1994, recante “Norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 

forme di assunzione nei pubblici impieghi”;  

• la L. 190/2012 concernente le disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;  

• il D.P.R. n° 62 del 16.04.2013 sul codice di comportamento dei dipendenti della 

pubblica amministrazione;  

RICHIAMATA, inoltre:  

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 11/04/2024 relativa al Piano 

Integrativo di Attività e Organizzazione (PIAO);  



DETERMINAZIONE N. 34 del 16/05/2024 

• la Determinazione dirigenziale n. 319 del 02/05/2024, relativa all’indizione del 

concorso in parola;  

VISTI, in particolare: 

• l’art. 35 comma 3 lett. e) del D.Lgs. 165/2001, ai sensi del quale la “composizione 

delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di 

concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, 

che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non 

ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 

confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali”;  

• l’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, rubricato “Prevenzione del fenomeno della 

corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici”;  

• l’art. 57 del D.Lgs. 165/2001, che stabilisce come “Le pubbliche amministrazioni, al 

fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il 

trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un 

terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio 

di cui all’articolo 35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario si procede 

all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e 

all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5; [...]”;  

• gli artt. 6 e 7 del D.P.R. n° 62/2013, rispettivamente sulla “comunicazione degli 

interessi finanziari e conflitti d’interesse” e sul “obbligo di astensione”;  

• gli artt. 51 e 52 c.p.c. in materia di astensione e ricusazione;  

DATO ATTO, inoltre, che il termine per la presentazione delle domande è spirato e che, 

pertanto, è necessario provvedere alla nomina dei membri della Commissione di valutazione, 

composta da un Presidente e due componenti, oltre il segretario verbalizzante;  

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 165/2001 rubricato “Indirizzo politico- 

amministrativo. Funzioni e responsabilità”, nonché dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza” e in ossequio al principio di separazione tra 

funzioni di indirizzo politico e di gestione negli enti locali, la nomina della commissione 

giudicatrice di un concorso pubblico è un atto gestionale, adottato con la presente 

determinazione;  



DETERMINAZIONE N. 34 del 16/05/2024 

VISTI i curricula dei candidati a prendere parte alla commissione di concorso nonché le 

dichiarazioni di insussistenza di conflitto di interessi/incompatibilità degli stessi; 

CONSIDERATO che la presente determinazione non comporta un ulteriore impegno di 

spesa;  

VISTO il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione del Consiglio 

comunale n. 73 del 22/12/2023; 

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n° 267, recante “testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto del Comune; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 

DETERMINA 

per le motivazioni e nelle risultanze tutte di cui in narrativa qui intese come integralmente 

riportate e trascritte:  

DI NOMINARE la Commissione di concorso della selezione di cui al bando di concorso 

pubblico in oggetto, nelle persone di:  

1. Presidente: Dr.ssa Anna Lisa Palumbo, Segretario comunale;  

2. Componente: Ing. Maria Di Dolce, Funzionario di E.Q. Responsabile dell’Area 

tecnica e vigilanza; 

3. Componente: Ing. Francesco Macaluso, Responsabile Protezione civile e urbanistica; 

DI NOMINARE Segretario verbalizzante, a supporto della commissione: Dr. Giuseppe 

Maniscalco, Funzionario di E.Q. dell’Area amministrativa; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell’Ente: 

https://www.comune.santostefanoquisquina.ag.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-

concorso/ 

oltreché sul Portale InPa, nella Sezione Concorsi;  

DI DARE ATTO che entro tre giorni dalla data di adozione, copia del presente atto verrà 

trasmesso alla Consigliera regionale di Parità della Regione Sicilia, all’indirizzo pec 

consiglieraregionale.parita@regione.sicilia.it;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

all’albo pretorio on line per n. 15 giorni consecutivi e nel sito istituzionale dell’Ente, sezione 



DETERMINAZIONE N. 34 del 16/05/2024 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti amministrativi”, ai sensi 

dell’art. 23 del D. Lgs n. 33/2013. 

DI RIMETTERE tutta la documentazione relativa alla presente procedura alla commissione 

esaminatrice, per i successivi adempimenti, secondo le disposizioni del bando. 
 

   
   
   

  Il Funzionario di E.Q. Responsabile 
Area Amministrativa 

  Dott. Giuseppe Maniscalco 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Santo Stefano Quisquina. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppe Maniscalco in data 16/05/2024



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO QUISQUINA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 32 della legge 18 giugno 2009, n° 69; articolo 11, commi 1 e 3, della legge regionale 3 dicembre 1991, n°44) 

 

 

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione 

Amministrativa, viene affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Santo Stefano 

Quisquina al sito www.comune.santostefanoquisquina.ag.it dal 16/05/2024 al 

31/05/2024. 

Eventuali allegati che non sono pubblicati si trovano depositati presso l’Ufficio di 

segreteria e potranno essere consultati, fermo restando il rispetto delle norme in materia 

di privacy, con apposita richiesta. 

 

 

Santo Stefano Quisquina, 16/05/2024 

 

Il Responsabile alla Pubblicazione  

Giuseppe Ficarella 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Santo Stefano Quisquina. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppe Ficarella in data 16/05/2024


